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BÁO CÁO 

Kết quả Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn huyện Lý Sơn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 21/3/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-

2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả 

thực hiện như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

 Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 

(QPPL), Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL 

(Nghị định số 34/2016/NĐ-CP); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Ban hành văn bản QPPL ngày 18/6/2020; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 

31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ; Công văn số 2293/BTP-

KTrVB ngày 04/7/2022 của Bộ Tư pháp và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND 

tỉnh tại Công văn số 3509/UBND-NC ngày 18/7/2022 về chuẩn bị các điều 

kiện bảo đảm để thực hiện hệ thống hoá văn bản QPPL kỳ 2019-2023.  

 Chủ tịch UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo như: Công văn số 

2950/ UBND ngày 09/9/2022 về việc chuẩn bị điều kiện thực hệ thống hoá văn 

bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 – 2023; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 

29/3/2023 hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn 

huyện; Công văn số 1794/UBND ngày 06/6/2023 về việc triển khai nhiệm vụ 

hệ thống hoá văn bản QPPL 2019-2023 trên địa bàn huyện và tài liệu hướng 

dẫn hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023  của Bộ Tư pháp 

và Sở Tư pháp; Công văn số 4310/UBND ngày 11/12/2023 của UBND huyện 

về việc đôn đốc, bảo đảm tiến độ thực hiện hệ thống hoá văn bản quy phạm 

pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn huyện. 

 2. Kết quả hệ thống hoá văn bản kỳ 2019-2023 
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- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật thuộc đối tượng hệ thống hoá kỳ 

2019-2023 là 68 văn bản (trong đó: Trong kỳ hệ thông hoá văn bản 2019-2023 

là 31 văn bản, kỳ trước 2014-2018 chuyển sang 37 văn bản QPPL còn hiệu lực 

(có danh mục kèm theo). 

- Tổng số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ trong kỳ hệ thống 

hoá 2019-2023 gồm 44 văn bản (có danh mục mẫu số 03 kèm theo). 

- Tổng số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần trong kỳ hệ 

thống hoá 2019-2023 gồm 02 văn bản (có danh mục mẫu số 04 kèm theo). 

- Tổng văn bản còn hiệu lực trong kỳ hệ thống hoá 2019-2023 gồm 30 

văn bản (có danh mục mẫu số 05 kèm theo). 

- Tổng số văn bản cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ 

sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới trong kỳ hệ thống hoá 2019-2023 

gồm 02 văn bản (có danh mục mẫu số 06 kèm theo). 

3. Khó khăn, vướng mắc 

Một số công chức làm công tác rà soát, hệ thống hoá tại các phòng, ban, 

đơn vị huyện kiêm nhiệm, thường xuyên thay đổi, chưa chịu khó nghiên cứu 

sâu Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thực 

hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, kinh nghiệm rà soát, hệ thống 

hoá còn hạn chế; có đơn vị chưa cập nhật cũng như lập danh mục văn bản 

QPPL hàng năm do mình tham mưu soạn thảo ban hành. 

Một số cơ quan, đơn vị cử công chức tham gia tập huấn, hướng dẫn công 

tác rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL kỳ 2019-2023 nhưng khi thực hiện báo 

cáo chưa đầy đủ nên việc rà soát, hệ thống hoá văn bản gặp nhiều bất cập, 

thông tin báo cáo chưa đầy đủ. 

4. Kiến nghị 

Để nâng cao chất lượng công tác hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp 

luật trong kỳ đến các công chức được phân công tại các đơn vị tiếp tục nghiên 

cứu các văn bản Luật ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi 

hành, cập nhật lập Danh mục văn bản QPPL hàng năm do cơ quan, đơn vị 

mình tham mưu cho HĐND và UBND huyện ban hành, tham gia đầy đủ các 

lớp tập huấn về công tác văn bản, hệ thống hoá văn bản. 

Đề nghị Sở Tư pháp hằng năm thường xuyên tập huấn chuyên sâu công 

tác Hệ thống hoá văn bản QPPL cũng như mở rộng đối tượng tập huấn nội 

dung công tác này. 
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 Trên đây là báo cáo kết quả hệ thống hoá văn bản QPPL kỳ 2019-2023 

trên địa bàn huyện Lý Sơn. Kính báo cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các ban HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Website huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Lê Văn Ninh 
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